120. ¶ Sin extender las dichas palabras, varón y tío, illie apposita, a otros mas remotos, quod exorbitans esset, Castr. in l. illam, C. de coll. num. 3. Et in l. defunctus, C. de leg. her. ibi: Si statutum disponat, quod agnati masculi preferantur matris, Et anno maternae, Et contingat extare agnatos, Et non extare matrem, neque annam defuncti, sed amittam, que

tamen sit proximior gradu, quam ipsi agnati, non excluderetur amitta propter agnatos.

121. ¶ Femina namque exclusa propter patrum, no lo estara propter patrum magnum; Bald. m. 1. l. 1. f. de successi dicit. Socin. iun. conf. 1. num. 15. vol. 1. Rimini. 371. num. 122. vol. 4. Ciriac. tonit. 184. num. 36. 19. 266. an. 1. 25. 400. a. n. 26. tom. 2.

121. fol. 4. ¶ Neque propter filios patrii, Deo conf. 308. num. 6. Rim. dicit. conf. 371. num. 123. Decian. 6. num. 36. lib. 5. Socin. iun. 188 num. 8. vol. 2, que da la razón ibi: Et nimis si propter descendentes masculos Stephanus feminae venirent excludende, & non propter Franciscum, vel alios remotiores, quia maior est ratio excludendi propter proximiiores, vel parentes in gradu, quam propter distantiores, licet omnes sint agnati.

122. ¶ Et ne sit in odium regula, quoties hallaremos exclusion de hembras por varones, se ha, y deue entender por los del mesmo grado y linea, mientras no obtuvieren con evidencia preferidos los mas remotos, Tiraq. de primog. quest. 10. num. 25. Peregr. artic. 27. num. 12. Thesaur. quest. for. 12. a num. 10. lib. 2. Ram. conf. 100. num. 482. Surd. 319. num. 11. ibi: Addo ego, quod si in aliqua dispositione feminae excludantur propter masculos, tamen id est semper intelligendum de masculis in aequali gradu constitutis, non tamen de remotioribus. Idem conf. 317. num. 38.

123. ¶ Tenent etiam expressissime D Molin. lib. 3. cap. 5. num. 71. Auendaño. in l. 40. Taur. glos. 9. num. 38. Alvarad. lib. 2. cap. 3. num. 31. Gutierrez conf. 13. a num. 17. Caued: decif. 208. part. 1. per totam D. Lara in comp. cap. 30. n. 36.

124. ¶ Gamma decif. 355. donde fiendo el llamamiento ibi: De his que en quanto huiesse varon de nietos, o de otros descendientes de mi, sucedan primero que no mujer. La resolucion fue ibi: Quia verba illa, en quanto huuiere descendientes de mi, non possunt intelligi de descendenteribus transuersaliter omnium linearum; sed secundum subiectam materiam, intelligi debent de descendenteribus illius linea, per quam discurrit successio, nam sequeretur ex tali interpretatione maximum inconveniens, vt videretur testator plus dillexisse transuersales, quam descendentes illius linea, in quam intravit successio.

125. ¶ Rursus, por que el discurso propuesto va consequente, y corre seguro quando vemos que en ninguno de los se entiendan los llamamientos referidos, ni en el quinto, que es el del abuelo de doña Melchora, no ay exclusion de hembra, antes si en todos se halla repetida esta clausula, prefiriendo siempre el varon a la hembra.

126. ¶ Con que usando della, fue visto en falta de los varones a quien preferia, llamar expresamente las hembras, 1. cum filius, 2. pater cum filia deleg. 2. l. 2. 3. si mater, vers. Cum enim esset praefatio, ff. ad Ter til. 3. preferuntur autem, Inst. eodem, l. 3. 3. posse, ibi: Et preferre filio nepotem. de aſſign. libert. l. Lutius 8. 5. de hered. inst. ibi: Non enim ſolum fratrem prætulit ſubstitutus, ſed eius liberos, Auth. ceſſante, C. de legi. her. ibi: Et quidem fratriſ filius

filius, licet tertio gradu sit, preferetur fratribus defuncti.

127 ¶ Socin. sen. cons. 19. num. 5. lib. 1. Et iterum num. 20. ibi: *Quia in ipsis dictum fuit quod masculus feminine prefereretur, et sic videtur voluntate concedens exocare feminas deficientibus masculis.*

128 ¶ Peregr. art. 25. num. 51. Ant. Bell. cons. 72. à num. 30. ibi: *Quia prelatio non cadit nisi inter personas habentes ius in quo de prelatione disputetur, tot. tit. ff. & C. qui potior.*

129 ¶ Faquin. lib. 4. contr. cap. 5 1. donde despues de auer referido las palabras dict. l. utius de her. inst. illic: *Non enim fratrem solum proutulit substitutis, sed eorum liberis, prosecuitur ibi: Saeuola respondit etiam liberos. Praltos fuissent substituto, at si exocati non essent, non posse videri esse Pralti, ergo sunt exocati, et quidem anti substitutum.*

130 ¶ D. Molin. lib. 2. cap. 17. epist. 1 ibi: *Nota, quod si masculus in institutione maioratus preferatur feminine, eo ipso feminine admissa censemur. D. Castill. lib. 5. cap. 82. à num. 82. vers. Azeuedus, ibi: Alias si non haberet vocationem, frustra de pralatione disputaretur.*

131 ¶ Praesertim siendo el dicho señor Obispo fundador deste mayorazgo tan gran Letrado, como suponen los puestos q ocupò, que entonces en la palabra, preferir, fue visto llamarlas, vt in casu Thesaur. decif. 96. num. 5. ibi: *Cum utatur I. C. verbo, pralationis, quod esse non potest sine expressa vocatione.*

132 ¶ Neque etiam oberit la ponderacion, de qua supr. num. 34. de que dixo, prefiriendo siempre, porque se entiende que siempre, y en qualquier tiempo que en las vacantes concurriesse hembra con varon, este se preferirella a aquella siendo eiusdem linea, & gradus, o con tio hermano de su padre.

133 ¶ L. fin. ff. de fund. instr. ibi: *Semper seniorem iuniori, et am plioris honoris inferiori, et marem feminine, et ingenuum liberino preferemus, ex Mant. lib. 23. de tacit. et ambig. conuent. titul. 35 num. 4. et à num. 17. & Angul. l. 11. glsf. 11. n. 14. fol. 633.*

134 ¶ D. Castill. quasi in simili, lib. 5. cap. 143. S. vni. num. 1. 4. in iuu. ibi: *Verè namque (prout ego considero, et) antea dixi) feminine exclusa per dictiōnem, semper, aut perpetuo, ve. aliam similem, dicuntur, et censentur exclusa, semper, et perpetuo, id est, semper, et perpetuo dum masculi agnati superiunt, et non ultra. Et præstat dictiones ex materia subiecta non operantur extensio[n]es ultra personas nominatas.*

135 ¶ Et in puer. Thesaur. dict. quest. for. 12. lib. 2. à num. 54. ibi: *Ita aut masculi semper senioris preferantur, non respiciunt omnem casum successionis, sed quod semper inter nepotes, et pronepotes, et ceteros descendentes, pari gradu existentes, masculus preferatur, non autem si sunt alterius linea, aut gradus, et ita in specie primogeniture, non obstante dictiōne illa, semper, et minas proximiores esse preferendas masculis remotioribus, dixerunt, Spino glof. 19. num. 89. Cephal. cons. 656. à num. 50. Peregrin. art. 27. num. 1. et n. 12. et 15. vers. Denique.*

136

¶ Por manera que por este medio primero deuemos confessari hallarse con llamamiento prelatiuuo, la dicha doña Melchora, a don Lorenço, y don Francisco, pues no fue irregular la disposicion, sed tantummodo coartata el caso propuesto.

137

¶ Verum, quando el antecedente faltasse, y passasse mos a el segundo, que es el que de contrario tanto le encarece, scilicet, que el senor Obispo tratò de conferuar su agnacion limitada en sus sobrinos, varones, descendientes del Alcaide por linea d'herencia masculina, y de anteponerlos a las hembras de ellos, ex dictis supra, anum. 28.

138

¶ Ajuendo ya faltado esta causa final, que le mouio con no auer varon alguno, en quien concurra dicha calidad de agnato, nihil dubium, quedarse el mayorazgo en su priuiliua naturaleza de regular, & per consequens, tocar la sucesion a dona Melchora, hija de varon de mejor linea, en competencia de los AA de otras mas remotas.

139

¶ Prueuase ex l. i. de Neri filius de cysfr. actres. ibi: Ad eam enim partem reddire debet, a qua initio diuisus est, & successio forma sua redditur, l. si trans. S. pactus. ff. de patr. l. interdum, §. 1. de her. inst. & bis gls. verbo, resolutur, ibi: Voluntatem testatoris in potestatem iuris resoluta, l. filium quem pater de liber, & posth. ibi: Non translatus, sed redditus videtur l. 2. §. sima ter, ad Tappill. illic: Cum enim cesset prelatio, matre omitente S.C. beneficio ius faccedit vetus, l. similitud. l. pater filium, l. sive qui, ff. de inoff. test.

140

¶ Bald. conf. 330. num. 2. lib. 3. & 52. in fin. lib. 4. ibi: Successio rei procedit ad suum stipitem non definitum, sed temporaliter intermissum vigente in sua radice.

141

¶ En terminos de estar excluydas las hembras por varones agnatos, que faltando estos ayant de entrar en ellas, si son de mejor linea, con prelacion a los varones de otras posteriores, Socin. sen. conf. 31. num. 2. vol. 1. Corn. 90. num. 12. in fin. vol. 3. Dec. 71. num. 1. Vegl. 73. num. 103. Cratet. 328. num. 18. lib. 3. Cephal. 46. num. 46. Decian. 127. num. 10. Rimin. 482. num. 32. Peregr. 149. n. 5. lib. 3. Caualcan. decif. 18. p. 3. n. 1.

142

¶ Surd. conf. 403. num. 13. ibi: Nulli dubium est, quod semina, excluduntur ab statuto predicto, propter agnatos, ubi vero agnati non succedunt, vel non possunt succedere, tunc cessat causa exclusionis, ergo iure merito cessare debet feminarum exclusio.

143

¶ D. Molin. lib. 1. cap. 6. num. 22. & lib. 3. cap. 5. num. 72. ibi: Femina semel exclusa à successione maior, et non censabitur perpetuo exclusa, sed solum suspensa durante causa exclusionis, & ibidem Add. ex multis D. Castill. lib. 3. c. 143. §. 2. n. 10.

144

¶ Cuya regla procede, no solo a fauor de hija de el ultimo poseedor, si no de qualquiera hembra inmediata proxima linea contra varon de hembra alterius remotoris, in punto D. Castill.

11

Castill. dict. cap. 143. §. vñic. num. 12. ibi: Sed pro ipsa ultimi possessoris maioratus filia, vel sorore, aut feminis ei proximiori, contra masculi cognatam expendi possunt, quod supponimus semper agnationis rationem p̄ehabituam, ¶ quidem ipso, atque in necessariam consequentiam, masculi omnes cognati, ex feminis descendentes, ex alio inveniuntur.

¶ 144 Et infra ibi: Conseruata scilicet maioratus per perpetuitate fe- mina ipsa ultimi possessoris filia, vel soror, aut ei proximior succedit ut, utpote cum eadem gradu, proximior sit, atque ita ex regulis omnibus successionis maioratus fundet intentionem suam, contra quo sive uniuscunquam contradicentes, & si liti o- pponerit, & sic contra masculos etiam cognatos remotores. Femina uamque mas- culo eiusdem linea, & gradu deficiente, ad Regni, & primogenitorum inferiorum succe- ssione non admittitur, ceterosque excludit, l. 2. tit. 15. p. 2. & prosequitur con muchos fundamentos en comprobacion desto.

¶ 145 // D.D. Ioseph. Vela diet. dis. 49. à num. 70. vbi num. 71. ibi: Sic & eadem ratione si maioratus limitata sit agnationis, masculis om- nibus agnatis deficientibus in linea, vel lineis, in quibus illi tantum, feminis excluisis, vocati sunt, succedere debet femina agnata, que ultimo possessori pro- ximio reperiatur, ne & hic illud absurdum eveniat, quod cum ipsa alias succedendi casus sit, si laque ex ea linea proximior super sit, ratione infirmioris sexus exclu- datur, sive a masculo cognato remotore eiusdem linea, sive etiam ab agnato al- terius.

¶ 146 Et prosequitur illic: Tunc contra verosimilem disponen- tis non enim, qui cessante iam agnationis qualitate ab ipso desiderata, proximiori cui usque libet linea, etiam feminæ, prospicere magis velle censendus est, l. maximum & i. iun. C. de lib. præt. & quia cessante exclusionis causa, exclusio etiam ipsa ces- sare debet, l. adigere, §. quamvis de iur. patro.

¶ 147 Sed etiam contra maioratus naturam regularem, que mas- culis eiusdem gradus, ac linea deficientibus feminas ad successionem admittit, ac euan ad alienum lineam transitus fiat, res autem qualibet ad primordia- lem suam naturam facile revertitur. ¶ Tandemque, numer. 74. in- quirit. Cum enim in eius specie maioratus limitata agnationis institutus fuerit, in linea quatuor fratrum, qui & ex eis descendentes masculi specialiter vocati sunt, sub aperta etiam feminarum exclusione, masculis omnibus agnatis in linea illis aequivalentibus, atque ita cessante iam agnationis ratione, & ad maioratum ipsi & in concurrentibus masculo cognato remotore, & femina proximiore, hac illi necessario preferenda erit.

¶ 148 Et sic concludimus, no poder hazer transito a dō Lorenço, y don Francisco, hasta faltar doña Melchora, y auerse eu aquado su linea, l. heredes mei, §. fin. ad Treb. ibi: Propter gradus fidei- commissi p̄scriptos, l. filius 42. §. qui filios de bon. libert. ibi: Et sine dubio, qui sequentis gradus sun. non admittuntur interim, l. 1. §. finit. de succes. edict. l. cum in testamento de her. inf. vbi Bal. notat: Quod gradus subalterni nun- quam possunt primo gradui coniungi, quia ordo facit conditionem, unde primus

in ordine excludit posteriores, Castr. cons. 164. num. 5. vol. 2. D. Molin. lib. 3. cap. 10. num. 19.

T E R C E R O FUNDAMENTO CONTRARIO
por la clausula 10.

149 **E**n la 9. posterior a las que hasta aqui dexamos referido, estan llamados los hijos varones del Alcayde de otro matrimonio si muriese doña Leonor de la Cueua su muger, cuyo caso no llego.

150 ¶ Y haego entra el 10. llamamiento, mem. nu. 18. ibi: *E si acaeciese que cesos el dicho Iuan Baltodano no tuviere desijo, nin jros, nin nietos, nin descendientes varones legítimos, por manera que sea acabada la linea de cesos el dicho Iuan Baltodano nuestro sobrino, e de los dichos cuestros hijos, e nietos, e descendientes varones dellos, e de cada uno dellos, por la forma susodicha, como dichos: en tal caso queremos que suceda en los dichos bienes, e mayorazgo, e los aya, e herede la fija mayor de cesos el dicho Iuan Baltodano, e de doña Mayor de Cueua, vuestra muger, e los tengas, y poseas todos los dses de su viuda, e si ella fuere fallecida, o despues della, suceda su hijo varon legitimo, &c.*